
О внесении изменения в постановление  

Исполнительного комитета г.Казани от 30.12.2022 №4770 

«Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по направлению 

уведомления о соответствии построенных или реконструированных  

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства Российской Федерации  

о градостроительной деятельности»  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федераль-

ным законом от 22.07.2024 №187-ФЗ «О внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального за-

кона “О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда с ис-

пользованием счетов эскроу”», постановлением Исполнительного комитета 

г.Казани от 25.02.2011 №782 «О порядке разработки и утверждения администра-

тивных регламентов предоставления муниципальных услуг органами Исполни-

тельного комитета г.Казани», в целях обеспечения открытости деятельности ор-

ганов Исполнительного комитета г.Казани постановляю: 

1. Внести в приложение к постановлению Исполнительного комитета г.Ка-

зани от 30.12.2022 №4770 «Об утверждении Административного регламента 

предоставления муниципальной услуги по направлению уведомления о соответ-

ствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жи-

лищного строительства или садового дома требованиям законодательства Рос-

сийской Федерации о градостроительной деятельности» (с учетом изменений, 

внесенных в него постановлениями Исполнительного комитета г.Казани от 

07.11.2023 №3371, от 28.12.2023 №4381) изменение, изложив приложение №1 в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Муници-

пальные правовые акты и иная официальная информация» (www.docskzn.ru) и 

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 1 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 21.07.2025 №2316

http://www.docskzn.ru/


2 

разместить на официальном портале органов местного самоуправления города 

Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале правовой информации Респуб-

лики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани А.Р.Ниг-

матзянова. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 2 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57

http://www.kzn.ru/


Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани  

от 21.07.2025 №2316 

(Форма) 

Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта 

 индивидуального жилищного строительства или садового дома 

« » 20  г. 

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа исполнительной власти, органа исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации, органа местного самоуправления) 

1. Сведения о застройщике

1.1 Сведения о физическом лице, в слу-

чае если застройщиком является фи-

зическое лицо: 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при нали-

чии) 

1.1.2 Место жительства 

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяю-

щего личность 

1.2 Сведения о юридическом лице, в слу-

чае если застройщиком является юри-

дическое лицо: 

1.2.1 Наименование 

1.2.2 Адрес местонахождения 

1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной реги-

страции юридического лица в едином 

государственном реестре юридиче-

ских лиц, за исключением случая, 

если заявителем является иностран-

ное юридическое лицо 

1.2.4 Идентификационный номер налого-

плательщика, за исключением случая, 

если заявителем является иностран-

ное юридическое лицо 

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 3 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57



2 

2. Сведения о земельном участке

2.1 Кадастровый номер земельного 

участка (при наличии) 

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

2.3 Сведения о праве застройщика на зе-

мельный участок (правоустанавлива-

ющие документы) 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии) 

2.5 Сведения о виде разрешенного ис-

пользования земельного участка 

3. Сведения об объекте капитального строительства

3.1 Сведения о виде разрешенного ис-

пользования объекта капитального 

строительства (объект индивидуаль-

ного жилищного строительства или 

садовый дом) 

3.2 Цель подачи уведомления (строитель-

ство или реконструкция) 

3.3 Сведения о параметрах: 

3.3.1 Количество надземных этажей 

3.3.2 Высота 

3.3.3 Сведения об отступах от границ зе-

мельного участка 

3.3.4 Площадь застройки 

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 4 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57



3 

4. Схематичное изображение построенного или реконструированного

объекта капитального строительства на земельном участке 

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 5 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57



4 

5. Сведения о договоре строительного подряда с использованием счета

эскроу (в случае строительства объекта индивидуального жилищного стро-

ительства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. 

№186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строительного под-

ряда с использованием счетов эскроу») 

5.1 Номер 

5.2 Дата заключения 

5.3 Место заключения 

5.4 Дата внесения  сведений о договоре 

строительного подряда в единую ин-

формационную систему жилищного 

строительства 

6. Сведения о подрядчике, выполняющем работы по строительству

 объекта индивидуального жилищного строительства на основании  

договора строительного подряда с использованием счета эскроу 

(в случае строительства объекта индивидуального жилищного  

строительства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. 

№186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строительного под-

ряда с использованием счетов эскроу») 

6.1 Сведения о юридическом лице, в случае 

если подрядчиком является юридиче-

ское лицо: 

6.1.1 Наименование 

6.1.2 Адрес местонахождения 

6.1.3 Государственный регистрационный но-

мер записи о государственной регистра-

ции юридического лица в едином госу-

дарственном реестре юридических лиц 

6.1.4 Идентификационный номер налогопла-

тельщика 

6.1.5 Уникальный код идентификации (иден-

тификатор), присвоенный в единой ин-

формационной системе жилищного 

строительства 

6.2 Сведения об индивидуальном предпри-

нимателе, в случае если подрядчиком 

является индивидуальный предприни-

матель: 

6.2.1 Фамилия, имя и отчество (при наличии) 

6.2.2 Сведения о регистрации по месту жи-

тельства в Российской Федерации 

6.2.3 Государственный регистрационный но-

мер записи о регистрации индивидуаль-

ного предпринимателя в едином госу-

дарственном реестре индивидуальных 

предпринимателей 

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 6 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57



5 

6.2.4 Идентификационный номер налогопла-

тельщика 

6.2.5 Уникальный код идентификации (иден-

тификатор), присвоенный в единой ин-

формационной системе жилищного 

строительства 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объектов индиви-

дуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о гра-

достроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных 

объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законо-

дательства о градостроительной деятельности прошу направить следующим способом:

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или с нарочным в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство 

федеральном органе исполнительной власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправления,  

в том числе через многофункциональный центр) 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что _______________________________________ 
(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также оплату гос-

ударственной пошлины за осуществление государственной регистрации прав 

. 
(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я 
[фамилия, имя, отчество (при наличии)] 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является фи-

зическое лицо). 

(должность, в случае если застройщиком является юридическое 

лицо) (подпись) (расшифровка подписи) 

М. П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагаются: 

(документы, предусмотренные частью 16, частью 22 (в случае направления настоящего уведомления от имени застройщика лицом, выполняющим работы 

по строительству объекта индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного подряда с использованием счета эскроу) статьи 55 

Градостроительного кодекса Российской Федерации) 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2316 от 21.07.2025. Исполнитель: Мингулова С.М.
Страница 7 из 7. Страница создана: 16.07.2025 10:57


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

